Sociální inženýrství v průmyslu komerční bezpeč-
nosti

Social engineering in the industry of commercial
security

Adam Polášek

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku sociálního inženýrství v průmyslu komerční

bezpečnosti, objasnění základních pojmů spojených se sociálním inženýrstvím a využití so-

ciálního inženýrství v průmyslu komerční bezpečnosti. Teoretická část je zaměřena na ne-

verbální komunikaci, která je úzce spjata se sociálním inženýrstvím. Jsou zde objasněny

základní pojmy týkající se neverbální komunikace, dále projevy neverbální komunikace a

emocí. Praktická část se zaměřuje na zhotovení sociálního experimentu. Cílem sociálního

experimentu bylo zjistit, do jaké míry jsou lidé schopni prozradit citlivé informace prostřed-

nictvím dotazníků.

Klíčová slova: Sociální inženýrství, metody sociálního inženýrství, experiment, neverbální

komunikace, Ekman

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of social engineering in the commercial security

industry, the clarification of the basic terms related to social engineering and the using of

social engineering in the commercial security industry. The theoretical part is focused on

non-verbal communication, which is closely associated with social engineering. The basic

concepts relating to non-verbal communication, nonverbal communication, speech and emo-

tions are explained there. The practical part is focused on making a social experiment. The

aim of the social experiment was to determine if the people are able to disclose sensitive

information via questionnaires and to what extent.

Keywords: Social engineering, methods of social engineering, experiment, nonverbal com-

munication, Ekman
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ÚVOD

Sociální inženýrství je v dnešní době chápáno jako internetová hrozba. Nemusí však vždy

být tato hrozba uskutečněná přes internet. Je mnoho technik a způsobů, jak promítnout soci-

ální inženýrství do reálného života. Tyto techniky jsou buď vědomě, nebo nevědomě využí-

vány nejenom v průmyslu komerční bezpečnosti, ale obecně všemi lidmi. S pojmem sociální

inženýrství souvisí neverbální komunikace, která tvoří její nedílnou část. Neverbální komu-

nikace jako celek je klíčová pro to, aby člověk s použitím příslušné techniky sociálního in-

ženýrství mohl tuto techniku efektivně využít. V dnešní době můžeme mít jakkoli dobré za-

bezpečení, ale obecně je pořád jejím nejslabším prvkem lidský faktor. V mnoha případech

se dá lidský faktor velmi snadno ovlivnit.

Cílem bakalářské práce je seznámit s problematikou sociálního inženýrství a definovat zá-

kladní pojmy spojené se sociálním inženýrstvím. V rámci práce bude ukázána využitelnost

sociálního inženýrství v průmyslu komerční bezpečnosti. V neposlední řadě bude navrhnut,

realizován a vyhodnocen sociální experiment zaměřený na vyzrazení citlivých informací

prostřednictvím dotazníků.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na sociální inženýrství, na pojmy spojené se

sociálním inženýrstvím, historii a techniky, které se v současné době v sociálním inženýrství

používají. Důležitá část jsou také obvyklé typy útoků sociálního inženýrství, které se použí-

vají přes internet. Je zde vysvětlen rozdíl mezi sociálním inženýrstvím, které probíhá přes

internet a které využívá kontaktu s lidmi. Další kapitolou jsou metody sociálního inženýrství.

Sociální inženýrství je spojeno s neverbální komunikací. Je zde vysvětlen pojem neverbální

komunikace, a jakým způsobem se dá neverbální komunikace využít v praxi. Další nedílnou

součástí neverbální komunikace jsou její projevy a emoce. Jsou zde vysvětleny pojmy, které

se pojí s neverbální komunikací, dále jsou vysvětleny a ukázány základní projevy emocí.

V poslední kapitole teoretické části je naznačeno využití sociálního inženýrství v průmyslu

komerční bezpečnosti. Je zde uveden rozhovor s panem Martinem Balážem, který objasnil,

jakým způsobem se neverbální komunikace využívá u policie.

Praktická část je zaměřená na sestavení vhodného dotazníku pro účely sociálního experi-

mentu. Sociální experiment má za úkol zjistit, do jaké míry jsou lidé schopni prozradit citlivé

informace prostřednictvím dotazníků a na to, jakým způsobem se dají dotazníky zneužít ve

prospěch pachatele. Sociální experiment se skládá ze dvou dotazníků, které byly rozšířeny

jak ve formě elektronické, tak ve formě písemné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ INŽENÝRSTVÍ

Sociální inženýrství je umění manipulace s lidmi, kteří následně prozradí důvěrné informace

na sebe nebo na své známé. Druhy informací, o které se tito pachatelé zajímají, se ve většině

případů liší. Pokud se však útočník zaměří přímo na jednotlivce, snaží se vás přimět, abyste

mu dali své heslo nebo informace o bankovním účtu. Nebo také přístup do vašeho počítače

pomocí nainstalovaného škodlivého softwaru, který mu přístup poskytne. O škodlivém soft-

waru nemusí uživatel ani vědět. Skrze škodlivý software si pachatel zjistí informace, např. o

bankovním učtu, hesla nebo převezme kontrolu nad počítačem.

Zločinci používají taktiky sociálního inženýrství, protože je obvykle snazší zatlačit na přiro-

zenou náturu člověka než vymýšlet software, kterým by se nabourali do zabezpečeného sys-

tému. Například je dokázané, že je jednodušší člověka oklamat k tomu, aby sdělil své heslo,

než se obvykle těžším způsobem snažit heslo nabourat (samozřejmě pokud to heslo není

jednoduché). [1]

Bezpečnost je o tom, komu můžeme věřit a rozlišit mezi tím co je a co není pravda. Vědět

kdy ano a kdy ne. Kdy věřit, že člověk, se kterým komunikuji, je opravdu člověk, se kterým

si myslím, že komunikuji. Kdy věřit, že webová stránka je nebo není důvěryhodná. Kdy

věřit, že člověk na druhé straně telefonu je důvěryhodný. Kdy a kde je bezpečné sdělovat

informace.

Kdybychom se zeptali kohokoli, kdo se pohybuje v bezpečnostním odvětví na otázku, co je

nejslabším článkem obecně v bezpečnostním odvětví, tak všichni odpoví, že je to lidský fak-

tor. Nezaleží na tom, kolik zámků a dalších bezpečnostních překážek máme na dveřích a

oknech nebo pokud máme hlídacího psa, poplachový systém, žiletkové plochy a ozbrojenou

ochranku. Pokud věříme člověku, který se u brány legitimuje jako donašeč pizzy a pustíme

ho dovnitř bez toho, aniž bychom ho zkontrolovali (proč, když nese jenom pizzu), potom

jsou veškeré bezpečnostní prvky k ničemu.[2]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1.1 Historie

Sociální inženýrství je v dnešní spojováno s hrozbami, se kterými se člověk může setkat

pouze na internetu. Opak je pravdou, sociální inženýrství se datuje už od roku 1600, kde

George Psalmanazar falešně prohlašoval, že je první Formosan, který navštívil Evropu. Do-

konce v té době napsal první knihu o Evropě, kterou vydal v provincii Formosa, která leží

na severovýchodě Argentiny. George Psalmanazar je považován za jednoho z prvních soci-

álních inženýrů.

Další z řady sociálních inženýru je Viktor Lustig původem z Česka, který se proslavil jako

„Muž, který prodal Eiffelovu věž. Dvakrát“. Po první světové válce v roce 1925 Lustig vy-

užil příležitosti, kdy se ve Francii spekulovalo o tom, že se Eiffelova věž přestěhuje, protože

je nákladná a nesplývá s ostatními památkami tehdejší Francie. Lustig pod hlavičkou ředitele

Ministerstva pošty a telegrafů rozeslal pozvánky šesti významným obchodníkům s kovošro-

tem a pozval je na schůzku k projednání malého obchodu. Na schůzce jim řekl, že Eiffelova

věž nesplnila představy a že byl pověřen její likvidací. Všechno bylo schváleno a nakonec

Lustig inkasoval peníze za prodanou Eiffelovu věž i s úplatkem, který mu dal jeden z ob-

chodníků.

Dalším významným představitelem sociálního inženýrství je Kevin Mitnick, který jako

první kombinoval sociální inženýrství jak přes internet, tak konfrontací s fyzickými

osobami. Již ve dvanácti letech cestoval autobusem do školy zadarmo. Po rozhovoru s řidi-

čem autobusu se dozvěděl, jak funguje systém jízdenek a kam se vyhazují staré razičky


[…]


se při výslechu zkoumají.“

5) Nahrává se ten výslech na kameru?

„Samozřejmě se to nahrává jak který výslech, není to povinností. U závažnějších věcí, což je

třeba smrt, popřípadě nějaká pedofilie na mládeži, mládeže. Tyto výslechy se nahrávají z dů-

vodu toho, že na tu osobu nebyl činěný nějaký nátlak jak už fyzický, nebo psychický.

Potom se může záznam předložit znalci. Znalec na základě toho udělá analýzu. Protože

vlastně pokud je člověk pachatelem, nebo pokud my mu prokážeme, že se dopustil vraždy,

tak my ho nějakým způsobem vyslechneme, a pak mu sdělíme obvinění z trestného činu, poté

má člověk nárok na obhájce a on buď potom vypovídá, nebo nevypovídá ať tak nebo tak, tak

je k tomu člověku přibraný znalec, který ho vyšetří. Vyšetřuje jeho osobnost a vyšetřuje jeho

osobnostní profil. Další, co vyšetřuje, je specifická věrohodnost jeho výpovědí, k tomu právě

může sloužit ten záznam, na který se ten znalec podívá a na základě toho zpracuje znalecký

posudek, zda ten člověk mluvil pravdu nebo nemluvil pravdu.“

6) Říká vám něco jméno Paul Ekman?

„Ekman, zrovna teďka jsme o tom měli přednášku, on se zabývá mimikou tváře a vším tady

tímto. Ekmanova metoda řeči těla, řeč tváře. Ale toto umí převážně už osoby, které jsou třeba

v kurzu krizové komunikace, policejní vyjednavači, kdy se snažíme na základě mimiky atd.

poznat tu osobu, která chce spáchat sebevraždu nebo popřípadě osobu, která drží rukojmí.

Je tady několik faktorů, na které se díváme, každý může ukázat něco jiného. Ano, znám tuto

metodu a využíváme ji v praxi.“

7) Je podle vás neverbální komunikace u výslechů důležitá?

„Je určitě důležitá, protože na základě toho vlastně jak znalci, tak policisté zjistí, zda jsou

tam náznaky lhavosti, zda hledá nějaké zastání, zda vinu svaluje na někoho jiného, zda do

toho chce zahrnout třetí osobu. Určitě se využívá často.“

8) Odhadněte, jak často pachatelé spolupracují?

„To je hrozně těžko, pachatelé spoluprací, otázkou je spíš, jaké důkazy má ta policie a podle

toho se ten pachatel nebo podezřelá osoba chová. Když vidí, že z toho nevyjde dobře, tak se

přizná, protože ví, že dneska přiznání je polehčující okolnost. Pokud si je jistý, že proti němu

není schopen nikdo mluvit, tak samozřejmě zapírá a nechá si tu věc dokázat, protože z jeho

pohledu je možná nejsnadnější v tu chvíli odmítnout vypovědět. Až mu policie sdělí obvinění,

až ukáže ty trumfy, co proti němu má, tak teprve potom začne buď spolupracovat, nebo ne-

začne. Tam záleží, i jakého má advokáta, těch faktorů je tam víc, vesměs spolupracují pa-

chatelé, kteří nejsou tak kriminálně zdatní, kdy třeba způsobil vraždu a ta pramenila z nevy-

rovnaných vztahů s manželkou. Nejsou to otřelí kriminálnicí. Co se týče otřelých kriminál-

níků, tak ti většinou spolupracují tehdy, když vidí, že se z toho nedostanou. Ví, že spoluprací

si potom jede o trest a o všechno, může to zúročit u soudu, dostane nižší trest, nižší skupinu

ve vězení s menší ostrahou atd.“

9) Jak často pachatelé lžou, v porovnání neverbální komunikace s důkazy?

„Na toto moc nejde odpovědět, kdy pachatelé lžou, to opravdu závisí na těch důkazech. Když

je ten člověk chycený na místě činu, tak málo kdy řekne, že šel náhodou kolem … Samozřejmě

je tam jejich DNA, jsou tam daktyloskopické stopy, pachové stopy a další tady tyto věci, i

věk tady hraje roli. Takoví otřelí kriminálníci, ti vyloženě řeknou „pane Baláž však to víte,

já se s vámi bavit nebudu, dokažte mi to“ apod. Lžou, zkouší to ze začátku vesměs všichni,

ale oni poznají, jestli ta policie na ně něco má, nebo nemá. Potom spíše odmítnou vypovídat.

Nechají, ať jim to policie prokáže.“

10) Myslíte si, že analýza neverbální komunikace, prvky sociálního inženýrství jsou

důležité pro PKB?

„Na to se policisté připravují, například při modelových situací. Dá se nachystat na spoustu

věcí, ale prostě ve finále, i ze strany policejního vyjednavače můžu říct, že jsme byli připra-

veni na cokoli, že budeme vyjednávat se sebevrahy, s únosci, všechno toto se stalo, ale ve

finále je to všechno úplně jinak. Člověk zažívá takový ten adrenalin, zodpovědnost atd.“

11) Setkal jste se se sociálním inženýrstvím

„Toto není až tak pojem pro kriminalistu nebo pro policistu, toto je spíše takový pojem cel-

kový. Třeba u policie se hodně používá krizová komunikace, toto všechno je zaměřeno na

naši práci. Potom dále operativní vytěžování, operativní šetření, výslechy, různé kriminalis-

tické verze atd. Minimum tady s tím sociálním inženýrstvím.“

12) Obsahuje manuál prvky soc. inženýrství?

„To se vyučuje hodně v psychologii, ale říkám je to hodně specifické. Co se týče policie, je

to hrozně zaměřené na tu policejní činnost. Každý ten budoucí policista má možnost si zvolit

specifické předměty jako kriminalistka, kriminologie, všechno je spíše zaměřené na tu poli-

cejní činnost.“