POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **POLÁŠEK ADAM**

Vedoucí práce: **Dora Lapková**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2015/2016**

Téma bakalářské práce: **Sociální inženýrství v průmyslu komerční bezpečnosti**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na téma, které zatím nebylo v souvislosti s průmyslem komerční bezpečnosti detailně rozebráno. Přínosem je jak teoretická, tak i praktická část.

V teoretické části je rozebrán základ sociálního inženýrství s důrazem, že se nejedná pouze o oblast informačních technologií, jak bývá v současnosti často prezentováno. Vydařená je kapitola o využití sociálního inženýrství v průmyslu komerční bezpečnosti, kde je i rozhovor s panem Martinem Balážem, kde student potvrdil, že sociální inženýrství se využívá v praxi, ale není to zaužívaný pojem. Dotazníky v praktické části ukazují, jak lidé snadno prozradí informace, které by bylo možné zneužít. Velmi pozitivně hodnotím zpracování dat z dotazníků a zejména jejich interpretaci.

Student na práci pracoval samostatně, systematicky a s velkou precizností. Po dobu psaní bakalářské práce student přicházel s množstvím vlastních podnětů a nápadů.

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

Datum 6.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce